id arrogant quod à Diis olim est expectatum, vt non procul ab adoratione diuinoq; honore putentur abesse. Hæc adeo est Paracelsitarum gloria. Hoc triumpho miserorum Galenicorum obscurare famam totam fatagunt, præsertim cum aliquot locis tum Hippocrates, tum Galenus videatur innuere, artem suam suis ætatibus nondum fuisse perfectam. Sed idcõne verè sibi id tribuunt? Num quid confert chymia substantiæ totius morbis nulla antè methodo curatis? Indignabere procul dubio tantam labem vetustę inuri arti, tamque fœda professores eius macula inquinari. Vt intelligas plenius quid mihi in hac contentione videatur, differam paucis de totius substantiæ morbis, & quo pacto ineptiæ illorum sit occurrendum monebo. Plerique interpretes audita tota substantia nescio quid monstri sibi fingunt, & extra naturæ principia id, quod in natura maximè est, quarunt, cumq; omnia phantasmata congesserunt, item negant naturali sanatione obuiam iri morbi talibus posse, constanter asserentes nihil pertinere ad classem Galenicam, sudorem Anglicum, Gallicam luem, Vngaricas febres & alia. Ego persuasum habeo totam substantiam nec materiam esse, nec formam, nec crasin elementariam, sed conspirationem quandam omnium substantiæ virium ad effectũ eundem, illisq; consentaneum. Nec mate-

ria

*Totius sub-  
stantiæ ratio.*

ria nec forma agit separatim, sed in vnione per contemperationē coëuntium elementorū facta. Neutra etiā per se agit, sed interuentu in se existentium cōmuniter virium, quarū quædam propius referunt elemētorū simplicitatē, vt calor, frigus, humor, siccitas, asperitas, leuitas, acumen & reliquæ; quædam propter mistionis rationē longius discedūt. Nam mistio in pluribus nō statim fit post elemēta, sed post lōgas easq; admirabiles prius factas cōgredientium tēperaturas, & alterationes siue ab ortu, siue foris acquisitas. Nec, licet in quibusdā aliqua præ reliquis excellere videatur, vna saltē inest; aut vna ad effectū accedit. Totæ vires à calore in actū vocātur. Itaq; cum operatur tū id quod elementorū gratia inest, tum quod materiæ misturâ, tum q̄ ex crasi ppria hoc incidente, illo retinēte, alio calefaciēte, alio refrigerante, alio dissipante, & sic reliquorū vnoquoq; operāte ex sua natura, vnde, sicut cōtemperatio illa est occulta & inexplorabilis, ita & effectus mirificus; totâ substātiâ agi pronuncio. Huic agenti opponetur non simpliciter calidū, nec simile quid; sed totidem viribus aduersans, aut si non plane totidem, talique mistura secundum omnes; certè secundum potissimam virtutem. Verè ergo si nobis constaret misturarum & omnium virtutum simul operantium ratio; possemus ex aperta & euidente methodo

*Remedium  
ad occulta  
aut totidem  
Viribus de-  
bet esse pra-  
ditum, aut  
Vna Valida,  
Velutque i-  
gnea excel-  
lere ut sol-  
vere occultā  
misturam  
possit poten-  
ter.*

*Parachy-  
mici fumū  
Viderūt, sed  
flammā non  
senserunt.*

*Ars medica  
non deficit  
etiam ad  
occulta.*

remedium occultis inuenire. Nunc autem, quoniā vsu & experiētia talium morborum vim cognoscimus; necesse est etiā remedia ita reperire, nulla arte ad id afferēte certam euidentemq; in singularibus doctrinā, sed sola experientia iudicante. Iā intelligis opinor chymicos blaterones nihil nisi fumos meros & caliginē offundere de essentiis suis gloriādo. Nō enim talis morbus essentia natura  $\chi\omicron\mu\omicron$  curatur, sed essentia specificē & singulariter secundū crasin & omnes vires intellecta. Id solū est  $\epsilon\pi\sigma\eta\mu\omicron\nu\iota\kappa\omicron\nu$ ; id solū certa habet theoremata. Si nō possunt intelligere eiusmodi crases & vires omnes; nec in essentiis nec integris remediū in vsu inueniēt. Itaq; temeraria est illa iactantia. Deinde etiā hoc certū est, quod ars Hippocratica Galenicaq; ne utiquā in se deficiat theorematū certitudine & methodi expositione. Nam euidentissime est veritatis tot esse constitutiones præter naturā, quot sunt secundum naturā. Nam in omni sanatione finis est vt deletō  $\tau\omicron\upsilon\ \pi\alpha\lambda\lambda\acute{o}\ \phi\upsilon\sigma\iota\upsilon$ , restitatur  $\tau\omicron\delta\ \kappa\alpha\tau\grave{\alpha}\ \phi\upsilon\sigma\iota\upsilon$ . Frustra autē & insanē introducitur in naturā id quod ab ea alienū est, nec eius vnquā fuit. Iam autem illi principes medicinæ ex omni nature parte secundū genus eduxerūt morbos. Quocūq; igitur tēpore, quocūq; statu aliquis pridē nō obseruatus exortus fuerit, cum necesse est intra genera ista inueniri. Simples sunt morbi, aut misti. Misturę ra-

tio non potest explicari, & documentis  
 comprehendere propter singularium infinita-  
 tem. Simples omnes continentur aut in-  
 temperie, aut organica ratione, aut coniu-  
 ctione. Intemperies omnis in misto mista est,  
 & nomen accipit à prædominante. Itaque cum  
 Hipp. & Galenus morbos in intemperie no-  
 minant, non respiciunt puram elementorū  
 simplicitatem, sed eam quæ est in mistura.  
 Iam autem in hac aut vnica virtus excedit,  
 aut plures. Et hæc vel ratione primarum  
 qualitatum; vel omnium simul. Ibi vulgares  
 fiunt morbi in intemperie, qui curantur le-  
 uiter per qualitatem contrariam, si hæc sal-  
 tem est factus decessus, aut reliquæ non ma-  
 gnopere sunt læsæ, idque fatetur & Hippocra-  
 tes in lib. de veteri medicina. Accuratio est  
 cura cum aliæ simul sunt labefactatæ; Et tūc  
 ridentur hi, qui elementares simplices in  
 adiumentum accersunt. Vbi autē omnes vel  
 pleræque laborant; morbi oriuntur totius sub-  
 stantiæ, quorum numerus & conditio non  
 potest certò iniri. Itaque hinc ars cessat; & di-  
 uinitati reliquam noticiam, cuius ea est pro-  
 pria, commendat. Farrago morborum vbi  
 est, vt in Gallica lue, in peste & omnibus si-  
 milibus, in quibus effecta & symptomata  
 sunt tum per se mirabilia; tum ratione dis-  
 positionibus hominis patientis, & varieta-  
 tis causarum; methodus eadem iubet con-  
 trario remedio sanationem fieri, vt soluta

vniantur, distemperata reuocentur ad temperiem, & deprauationes organicae restituantur omnia secundum artis leges. Nullibi itaque ars ex se deficit; sed ubi finem suum est affecuta, quiescit. Artifex in usu & accommodatione praecceptorum istorum haesitat ideo non, quia ars non praescripserat legitimam curam; sed quia ipse ob imbecillitatem humani iudicii non potest ita agere, ut ars requirebat. Ea ergo res aut diuina tota est, aut saltem non est pars artis statuenda. Exemplo rem capies melius. Sit in aere ex certa ratione putredinis, aut contemperationis seminarium pestiferum, quod in corpus humanum agat propter dispositionem singularem, quae est huius patientis ad illud agens; & sit (liceat ita fingere) calor eius non simplex, sed in mistura, ita constitutus, ut ille qui putredines procreat, habens coniunctam vim penetrantem, spiritum inquinantem, foetentem, strangulantem acrimonia, astrictione & similibus; conspirauerit certo modo frigorifica vis, quae internum calorem necans corpus disponit ad putredinem; possit humor putrilaginosus, qui dominetur in sicco, possitque soluere terminum coniunctorum; Adde & reliqua, quae vix vlla humana cogitatio ita potest fingere, sicut in natura vna fiunt & existunt. Adde receptionis diuersitatem, & *περὶ αἰσθητικῶν* mirificas secundum membra varie affecta. Adde gra-  
 dus

dus & quantitatem. Adde totius constitutionem hominis, conuersationem, loca, alimenta & reliqua. Omnia hæc conspirent. Cum illa agente causa modo inexplorabili, fiatque morbus Epidemicus. Aduocetur in auxilium medicus. Hic non vagabitur circa Ideas, & humanitatem seu imaginariam totius substantiæ cogitationem: sed recurret ad artem. Hæc iubet contraria contrariis curare ita, ut agentem totam causam, si adhuc est, amoliatur, & subiectum indispositum reddat ad patiendum, noxasque inflictas propulset; acumina retundat, calorem restinguat, putredinem arceat, frigus depellat, soluta integret & totum seminarium extinguat. Si iam præsciret medicus ille varietatem virium & gradus, omnesque latebras mali & grassationes; intelligeret etiam & in promptu haberet ad tales misturas remedium certum æqualiter aut magna ex parte aduersans: optimè ageretur cum salute humana, & artis iussa medicus ad vnguem implere posset. Sed cum non sit humanarum virium, nec nosse tam varias constitutiones præteritas, præsentis, futuras, nec medicamenta singulis vlllo tempore preparare; ars quidem iusta & legitima euincitur esse, sed agendi ad eam *ἀδυναμία* erit in medico. Hinc euenit, ut illa optima sint medicamenta ad Epidemialia mala, quæ vires

*Remedia epidemialium.*

habent

habent plurimas, aut maximè euidentes, quæque ipsa experientia comprobauit alexipharmaca esse. Inde opium, sulphur & similia prædicantur; inde Theriacales cõpositiones, & alia quæ vel frigore vel calore in crasi sunt, non tamen extra omnem modum, excellentia. Ignis enim plurimis simul resistit & fomitem absumit. Frigus impetũ mali coercet & extinguit. Qui artificiosè potest accommodare ita vt non comburatur natura vel frigore enecetur, sed seruetur exacto morbo, is artifex est. Præstant hinc chymica nullam aliam ob causam, nisi quia valdè agentia sunt, sicca, calidaque aut quia penetrantia vt mali insidias possint citò attingere; vel quia plures simul vires ex compositione sunt fortita. Redolent enim essentię tales integrorum naturam. Verum enimvero non tam sollicitus debet esse medicus de qualitate & modo *ũ* *ũ*, quam de artis axiomatis generalibus, ex quibus specialis morbi sit petenda curatio. inexplicabilem esse rationem eius constat. Et si posset definiri certo, vix tamen in curando vltra vnam atque alteram *ẽ* *ũ* *ũ* præstaret. Itaque non multum laborandum de illo, cẽsuerim. Hinc intelliges quare non multa de eiusmodi morbis peculiariter extent præcepta. Nam præter rationem causę occulta temperatione præditæ, communibus subiacent iudicanturq; medicinz

dicinæ indicationibus. Prima *ἐνδειξις* est à morbi essentia, secunda ab effectis adiunctisq; seu omnino symptomatis, ex quibus fieri vix potest, quin causæ modum cognoscas, siue ea in actu adhuc, an fuerit, & quid minuetur porro. Ex his indicationibus præceptum est, quod, vbi intelligitur ex morbi genere, eius originem esse ex aliquo communi, tunc hoc sit corrigendum, egrotusque quantum fieri potest inde arcendus, & ita disponendus ne facile possit à vi agentis affici. Illud autem commune est aër, velaqua, vel frumentum publicum, vel contagio &c. Horum etsi non intelligas crasin; sat tamen est, si noxiam deprehenderis. Nec si quid occulti est, id sine manifestis qualitatibus, tanquã satellitibus, per quos grassetur aut promoueatur, est. Has vbi amolitus fueris; coniiciendũ est aut prohibitũ impetum eius esse, aut disturbatam substantiæ mixturam. Probabilis enim est *κρίσις*, ab adiunctis destructis de subiecti integritate labefactata. Ita si in contagio valere pestem animaduertaris; hoc prohibebis, &c. Effectus celer & malignus arguit efficientis seu morbi, seu huius causæ (Nam alterũ alteri respondet) vehementiam & malignitatem. Inde arguitur quam nobile & citum debeat esse remedium, & quidnam primum agendum, quid secundò. Si omnia percurreris; in occultis nihil habebis nouæ doctrinæ, præ-

*indicia*  
no

ter obseruationē occulti. Scopi reliqui sunt iidē genere cū aliis. Nā essentia morbi, causa, symptomata, loc⁹ affectus, vires aegri, ætas, tēpus, fortunę, & alia hīc quoq; arguūt, causa operans tollitur; morbus factus in in- tēperie adhibito alexipharmaco cum quali- tatib. manifestis cōstitutioni contrariis, re- ducitur ad naturalē temperaturam; in orga- nis, organicā curā soluitur; in solutione aut vnione suo sanatur modo; vires reficiuntur. Causæ insultus ꝓhibetur; mixture misto re- medio, abundantia subtractione & sic alia reductione ad naturā abolent̄. Vides itaq; omnia comprehensa esse artis vetustæ axio- matis, quę si accōmodes ad singulares mor- bos, & quamque occultorum speciē & agas vt quæq; requirit, non potest deesse consi- lium. In accommodando vero qui vir sies, patebit. Manifestum itaque est, quid de pri- mo sit sentiendum. Nullo modo artem medicam statuo mancam; vsum autem eius ex parte humanum esse iudico, ex parte di- uinum, vnde patet cur dictus sit medicus ἰσότης & cur, τὸ θεῖον sit contemplandum. chymica remedia non aliam habent me- thodum quam integra. Itaque ob præpa- rationem quidem aliquid ei accedit gloriæ; ob vsum medicum vero tantum, quantum est in medicina industriē facta. Veteribus nostrates morbos fuisse ignotos dicunt. Ra- tione præceptorum artis nego. Nihil est in nostris

*Nostri mor-  
bi an ignoti  
Veteribus.*

*is the  
equalis  
Leo*

nostris morbis quod non ad intemperiem, solutionem & organicam habitudinē, & illorum misturam possit referri. Si mistionis species & singularitas effecta q; seu symptomatica & gradus fuit ignoratus; nihil inde imperfectionis accedit illis, sicut nec nobis, si cætera probè teneamus; ignoremus autem singularitates antiquas. Gallicam, Hungaricā, Anglicā, &c. nesciuerunt; at non intemperiem calidā, anginam, sudores & similia. Quidquid & experimento penè iidē morbi singulares ab illis descripti extent? Quod vna atq; altera circūstantia in singularib. variāt, nō ideo totō genere aut specie est diuersum, sicut nec genere, pestis Dionis distat à peste Dioclis, quanq̃ hūc hæmorrhagia vexet, illum nō, & alia quædā dissimilia deprehendantur. Notū est eiusmodi singularitates non mutare substantiā præceptorum artis, nec posse arte comprehendi ob inexplorabilem varietatem, sicut nec physicus omnium singularitates docet. Satis est illi quodque suo genere comprehensum explicasse. Mistiones & varietates in singularibus non exprimere cogit; sicut de humido, frigido, sicco, curuo, recto, &c. differit καὶ εἶδος; quo pacto autem illa in quercu & similib. καὶ ἐκαστα sint cōmixta, sensus percipit, indeq; ratio secundum vniuersalia iudicat. Confusionum autem multitudinem non exponit. His ita se habētib. planè friuolū & nugatorium

*Ars persequitur genera, ea q; in singularib. usu distinguit.*

*Gallica  
scabies.*

rium est, quod prædicant de essentiis nouis aduersus Gallicam luem ex Mercurio parandis. Non curatur Gallica lues, vt est Gallica, sed vt est certi generis intemperies, vt solutio continui, vt organicum vitium; Et ea modo solitaria, modo cum humoribus, & varia mistura. Itaque si præsidia sunt inuenienda; scopi veterum nihilominus erunt tenendi. Optimum illud inuenietur, quod cateruæ aut principali causæ variis modis aduersanti resistit facilius, potentius, celerius, eamq; persequi integris viribus potest ibi, vbi existat, quale præsidium est in hydrargyro rectè parato & exhibito: vel quale fit ex Indicis lignis cum theriaca destillatis inuento Ferneliano, quod ipsum & quartanæ & elephantiasis & aliis est alexiterium. Iudica idem de reliquis morbis. Quod negant methode vulgata posse inueniri in occultis remedia; id quale habeat iudicium, antè dixi. Sed si Galenicæ arti id est negatū, chymicæ non poterit esse tributum. Neq; enim chymicus, neque alius quispiam hominum sic exploratas habet rerum mystarum crases, & virtutes, vt in vsu id præstet quod erat ex arte faciendum. Imò videtur impotentior esse in multis chymicus, quia crasin integrorum disperdit preparando, magna ex parte. Si itaque alicubi excellit apparato remedio conueniente; non vbiq; se excellere arbitretur. Nisi medicus sit simul.

*Chymia  
commodam  
medicandi  
materiam  
medico sup-  
peditare po-  
test, sanare  
non potest.*

mul, ne spectat quidem ad eum totum hoc negotium. Est enim alienum à chymia remedia inuenire, & medicinæ propriū. Non possunt autem propria artis per aliena principia iudicari. Quod Pœtus scripsit naturalia non succurrere pesti; id à multis pessimè deprauatur. Tribuit Hippocrati sanationem. Hic per naturalia operatus est. Deinde idem concedit arti. Ita enim loquitur: *ἀ ἐκ φύσεως γίνεσθαι νοσήματα, αὐτῆ ἢ φύσις ἰάται κείνῃσα. ὅσα δὲ ἐξ ἐπιδημίας, τέχνη τεχνικῶς κείνῃσα πλὴν τροπῶν τῶν σωμάτων.* Arti ascribit sanationem epidemiarum. Ars non curat sine natura, sicut Hippocrat. ait: *φύσις ἰητροὶ τῶν νόσων.* Erit ergo & hæc sanatio naturæ, & licet artificiosa vtatur methodo, non tamen excludet sed includet naturam, vtpote circa quam benè malèue habentem occupatur, & cuius motus procurat dirigitque, vt sint ad salutem accommodi. Quis Pœtum tam stultum putet, vt naturam planè absoluat? Confert duo principia mouentia, alterum ars est, alterum natura. Negat ab hac solui epidemiam nempe sola sibi que relicta, aut saltem cibo potuq; & solitis adminiculis vulgariter adiuta. Artis motum requirit, quæ corporum τροπῶν artificiosè iudicet, & sic dirigat motum naturæ, vt morbum adiumento alexipharmacorum superet. Ita ferè loquitur Hippocrates etiam de inuentione artis & praua quo

*Remediorū inuentio est solius medici.*

*Pœti iudicium.*

*Vide de natura humana com. 2.*

*Ubi duo traduntur scopi sanationis ἀμοιβῆ τῆς χειρὸς καὶ χρείας ὀλίγης εἰσπνοῆς.*

*Sententia  
Verborum  
Pæti de spõ-  
se conuale-  
scentibus &  
arte sanan-  
dis, quorum  
illa dicuntur  
physica, hæc  
epidemia.*

rundam medela in veteri medicina & alibi. Omnino quomodo natura non sanet ista mala, indicat vox *κείνσα*, quod leuia mala ipsa per se ad sanitatem perducatur; grauia vero sine adminiculo non possit. Reliqua paracelsicorum deliria prætereo, tum quod alibi à me sint refutata, tum quod euanida per se sint, inaniaque. Tu quæ scripsi bono accipe animo, & vale.

## EPIST. VI. DE NOTATIONE CHYMIÆ.

*AD LVDOVVICVM HENCKELIVM  
Virum industrium & Medicinæ Can-  
didatum, Saxonem.*

**T**V quoque, Ludovice, Asclepiadei nostri quondam gaudebas consortio. Te non minor reliquis arcanorum naturalium cepit voluptas. Quis ergo placet tibi diuina chymia? Quis displicet parachymia? Quanto cum feruore desiderioque, ni fallor, illam amplecteris, tanto hanc fugis execrarisque, & paracelsicus tam non esse cupis, quam non impostor, & nefariæ factionis assertor. Fuerunt olim chymici philosophorum præstantissimi, qui maximum operæ in abstrusorum naturæ cognitione posuerunt. Id enim & nomen indicat. Nam dictam chemian putant plerique; *παρά τὸ χέεσαι*, quod latinis est liquare. Opera metallurgorum in ima terræ penetratum est, indeque montes egesti, & in succos præstan-

præstantissimos eliquati, qui Platoni aquæ  
 fusiles & concretiles appellantur. Multum  
 hic secretorum sese ostendit in omni mine-  
 raliū genere, & in primis ambigua metal-  
 lorum natura transmutationes, de quibus  
 Geberus plurimum præcepit, excitavit. Ea  
 res visa est depura non quædam esse & es-  
 sentiarum confectio. Itaque in aliis naturæ  
 partibus similiter agendo ars est amplifica-  
 ta. Non displicet etiam alia notatio *παρὰ τὸ  
 χυμῶς*, hoc est succo vel sapore, quæ arte sua  
 exugunt chymici, sicut natura ex nutrimen-  
 tis. Vnde Alchymia dicta Arabibus & Ægy-  
 ptiis, quos à Græcis consentaneum est id  
 nominis accepisse. Græcorum enim lingua  
 literæque quondam per totum Orientem  
 penè fuerunt cognitæ, ut & in Ægypto &  
 vicinis austri regionibus. Nec Hispania  
 aliæque occidentales prouinciæ eas igno-  
 rarunt. Fuisse autem non tantum in Orien-  
 te fertiles metallorum fodinas, aut scapten-  
 sulas, sed & in Ægypto, Asia minore, Hispa-  
 nia, Barbaria, seu Mauritania, & illarum no-  
 ticiam habuisse chymicos, ut Auicennam,  
 Geberum & alios, certissimum est. Qui Pa-  
 racelsum sequuntur, Spagirian vocant, &  
 exponunt artem segregatoriam puri ab im-  
 puro. Nisi fallor alludit ad Græcum *μαγει-  
 εία*, quasi excoctoriam metallorum & suc-  
 corum nominares. Sed quæcunque sit tan-  
 dem artis huius *ἑπωρυμία*, vera eius noticia

exercitiumque est pulcerrimum. Benè feceris si, vbi quid proficeris, ad communem id vtilitatē cōtuleris, reque; & facto ostenderis te veteri collegio adhuc assentiri. Vale.

## EPIST. VII. QUID

## CHYMIA:

AD IOH. CONRADVM ZINNIVM  
*Phil. M. & Medicine Candidatum.*

**I**NTERROGANTI aliquando, quidnam Spagiria Paracelsicorum esset, responsam fuisse separationem puri ab impuro, non opus est ad persuadendum argumentis. Nota enim res est, & memini me aliquando cū quodam istius gregis ciniflone saltum Thuringiacū percurrentē, seduloque idē quærentē nihil aliud audiuisse præter purum ab impuro. Hinc euenit, vt vbicunq; delectus eiusmodi & purgatio rerū est, ibi cognatū qd chymix sibi fingant. Gramanus ait, Molitores, Coquos, Seplassarios, triturones, &c. Chymix fauere, eamq; inscios honorare; quod si est; non immerito in album ciuitatemq; spagyrorum admittas etiam figulos, vnguentarios, pigmentarios, & quid non? Cosmeticam certè excludere minimè poteris, & cerussandarum virginū adorna-trices artes. Tu si definire chymiam velis; artem esse facile agnoueris. Constat enim præceptis homogeneis, methodica forma ordineque dispositis. Officium eius est suc-

eos è rebus heterogeneis purissimos elice-  
 re; aut eos præstantiores reddere nobilitate  
 & synceritate substantiæ viribus effectuq;  
 quod exaltare, aut graduare, interdum et-  
 iam sublimare vocant, fitque tum secun-  
 dum essentiam tum qualitates viresq; con-  
 iunctas, modo addendo aliquid, modo sub-  
 trahendo, modo alterando, interdum trans-  
 mutando, & ex vno corrupto gignendo al-  
 terum; interdum tingendo, & si quæ sunt ar-  
 tificia plura. His autem occupari chymi-  
 cum, ostendunt scripta artificum & ope-  
 rationes. In omnibus aut solvunt mixtum  
 in partes, hasq; depurant quantum ars præ-  
 cipit; aut ipsum totum elaborant vt vires ac-  
 cipiat summas; aut transmutare in nobilius  
 ignobile satagunt, vbiq; abiectis impurita-  
 tib. inutilibus. Neq; tamen cū Rhizotomus  
 radices à sordib. expurgat terrenis, & eluit;  
 cum pharmacopœus medicamenta per cri-  
 brum traicit, & inutilia abiicit; cum lotrix  
 amicula & indusia lixiuio, sapone & aqua  
 purificat; Pellio emundat præparatq; pel-  
 les animalium; sutor coria. &c. chymix opus  
 peragitur. Talis expurgatio, exaltatioque in  
 hac arte non spectatur. Quin & minerarum  
 venarumq; metallicarum præparatio & exco-  
 ctio non est, proprium spagix ministerium,  
 nisi nimiam ei tribuere velis amplitudinẽ. Plu-  
 rima tamẽ vtrobiq; opera sunt communia,  
 quẽadmodum tibi non est ignotum, adeo vt

bonum spagirum seu chymicum, Mineralia tractaturum oporteat metallicæ artis scientiã optime esse instructum. Vtitur etiã metallicus nõ raro chymicis segregationib. & instrumētis: veluti, chymix est ad finẽ suum segregare heterogenea, soluereq; compositum, & vel principiis p se solis vti, vel ea depurata correctave aut exaltata iterum componere ad essentiã præstantioris vsu. Hoc ipsum sæpè præstat & metallicus, sed sine inferiore subsistens, vt hic quasi minister sit illius. Geberus visus est totam metallicã Alchymia cõplexus, quanq̃ ad finem triplicis transmutationis. Quid si dicerem metallurgian illam esse fœtum chymicum cõmissum seruitijs ob operis administrationẽ rudem crassamq; quo pacto solent abieciãtiora magnarum artium ministeria demãdari famulis? Multa etiam habet pharmacopœius tum confinia tum eadem, siue totas operationes respicias, vt cum fiũt olea per expressionem, siue particulas, veluti cum Medicinæ infunduntur: imò pharmacopœium nihil tam ornatum perficitq; quàm chymicarum rerum industria, quam imitantur, etiam illi qui pinguiore Minerua ex nucibus, semine lini, raparum & aliis exigunt partem oleosam. Sed non statim chymicus est, qui aliquam artis callet particulam, aut simile quid operatur. Ex his aliisq; manifestum est difficulter admodum dari posse definitionem chymix. Si  
posses

posses contentus esse crassiore Minerua; ita  
 definiendā censerē, q̄ videlicet ars sit (scien-  
 tiā p̄inde dicas) rerū in se concretarū (vt re-  
 moueas ea, quę foris adhærētia facili segre-  
 gan̄t̄ artificio) essentias, essentiarūq; partes  
 p̄ separationē intus cōmistorū elaborādi, &  
 ad purissimū efficacissimūq; perducēdi, seu  
 omnino optimum in eadem specie efficien-  
 dū. Hic enim artis finis primus & summus  
 est; quanquam non semper ad summū eius  
 gradum contendat, & non rarō subsistat in  
 sola partium per se segregatione elabora-  
 tioneq; prout vsus in præsens postulat. Nam  
 non tantum, integrę essentię vtilis sunt no-  
 bilesq; , sed & quæuis per se partium. Itaq;  
 si dicerem artem essentias elementaris na-  
 turæ ad puritatē internā remotis alienis p̄-  
 ducēdi, non aberrarē. Nec tūc mihi obijcias  
 huius finis ἀτυχίαν cū id potius diuina virtu-  
 te q̄ humana, præsertim in hac vita possit fi-  
 eri. Artis perfectio definitione exprimenda  
 est, siue in hac siue altera vita assequamur τὸ  
 βέλτιστον, modo id sit scopus quidā vltimus, ad  
 quē operando cōtendamus. Diuina autem  
 virtute scopū attingi, nō abnuerim. Quid. n.  
 præclari habēt artes oēs, si ademeris τὸ θεῖον?  
 Qui destillādi sciētīā, aut metalla trāsmutādi  
 methodū vocāt, mācā definitionē p̄ integra  
 tradunt. Nec destillatio sola est chymīæ, sed  
 quædā eius operatio, nec metallorū meta-  
 morphosis; vt ex p̄dictis facile colligere est.

Videmus itē aliqua in natura similia artis operib. fieri, veluti cū solis calore ex pinguib. exudat oleū, & similia. Ob hęc ars nō perdit dignitatē suā, sicut nec medicina cum multa sponte cōualescunt. Ars in multis naturam exuperat, dum ad vsū præstātissima reddit, quæ per se sibi relicta futura erāt incōmoda, veluti spiritus vitrioli cōtestatur, quem constat ventriculo gratū esse remediū, vbi à putridis humoribus occupatur, aut nausea, atonia & aliis quibusdam grauatur; at qui vitriolum integrū illi est infestissimū. Ita arsenicum venenū est, at arte elaboratū noxam dediscit, vt ad vulnera possit tutò adhiberi. Sed nō addo plura. Si quid desideraueris in data definitione; me admonebis. Non me pudebit exercitiis literariis proficere, & oculatiorem euadere. Vale.

EPIST. VIII. DE EADEM  
DEFINITIONE.

AD M. IOH. CONRADVM ZIN-  
nium Oringensem med. Candidatum.

NON me latet τὸς οὐκ ἴσους plurimum ab ingeniorum censuris variis periclitari. Minimū nobis notæ sunt, rerū ἰσότης. Definitio verò eas exigit vtpote quæ τὸ τι ἔστι explanationem quærit. Non itaq; facile est satisfacere alicui ἰσότητος definiendo. Adiuncta substantiarum & reliqua tanta in plerisque sunt varietate, vt vix etiam descriptionem à  
repre-

reprehensione immunem dare possis. Inde & ἀποδείξεις sunt tam raræ quàm arduæ, utpote in quibus proprium πᾶδος per propriâ causam de subiecto immutabili est demonstrandum. Propria verò in paucissimis sunt explorata. In cōgerie plurium prona ad errandū via est. Recēsui tibi epistola superiore officia chymix, quæ hæctenus cōsensu artificum sunt illi attributa, nēpè solvere essentias concretas, & misturas; partes solutas repurgare, iterumq; componere, ut quam syncerissima, viribus validissima, & ad vsum commoda maximè emergat essentia, quam non semper cōiunctio expetatur. Eadem ars etiam transmutat quædam & ex aquis facit aërem; ex aëre aquas, olea & reliqua, ut ita sine quodam generali perfectio artificiosa in mistis seu imperfectè seu perfectè, spectetur. Quædam exaltat, seu per alterationem substantia manente integra perficit virtute. Si ergo his officiis specialibus coniunctis, præposueris nomē generis; non inscitè definiueris. Nam membra essentiam integri complent, fitq; inde definitio non improbanda, perinde ac si dicas, Homo est animal corpore animaq; cōstans rationali: Dialectica est ars notiones simplices in inuentione, & dispositione ad iudicandum complexa. Sed hæc sunt plana. Illud dubitandum potius occurrit, an non, cum chymia à fundendo seu liquando

dicta videatur, definiri possit ars bene fundendi, sicut medicina bene medendi scientia, Arithmetica bene numerandi, Geometria bene metiendi, Musica bene canendi, Philosophia bene sapiendi? Sed tu facile intelligis eiusmodi definitiones non vbiq̄ue commodas esse. Etenim nomina artium nō semper integrum complectūtur officium, quod tamen definitio exigit, vt quæ de omnibus subiectis debeat vera esse, non attingere, saltem partem, idque ideo, quia generalissima est, & omnium partium homogenearum essentiam comprehendit. Vox chymix non complectitur omnia artis mēbra, sed tributa est arti ab vna quadam operatione quæ maxime incurrit in sensus imperitorum. Itaque non potest definiri ars fundendi: vt nec ars succos extrahendi propter defectum, & angustiam. Ita Theologia de Deo quidem sermonem & rationem notat; at plura diuina quæ non sunt Deus, vt angelos, ceremonias, ecclesiam, &c. cōtinet. Sic pharmacopœia plura habet ministeria, quam voce indicantur. Quidam appellant artem essatam, quasi sit essentiarum conficiendarum scientia. Sed hoc nomen parti saltem artis competit, nisi quis putet etiam transmutata integra, & alterata esse extractas solutasq; essentias, quod à vanis Paracelsicis facile affirmari possit, vt qui omnia pro essentiis venditant; sed  
à peri-

à perito & artificioso chymico neutiquam. Neque sat latina vox est, ars effata. Figmentum ex somniis Paracelsicis, & scurrili immutandi appellationes rerum libidine extitit, vt alia plura. In libro Rogerij Bachonis hæc legitur Alchemiæ definitio: Alchemia est scientia docens facere & generare medicinam quæ vocatur Elixin, quæ quando proiicitur super metalla, perficit ipsa completè in momento proiectionis. Hæc descriptio manca est. Vnum enim saltem officium chymici attingit, idque propterea, quia veteres καὶ ἐξοχλῶ, aut ex vulgi opinione eum potissimum chymicum putabant, qui profitebatur metallorum transmutationem, quæ sententia etiam nostris temporibus valde est vsitata. Videtur quærendum esse, an non chymia sit pars spagiriæ, vt hac voce tota ars designetur; illa verò saltem metallica metamorphosis. Sed inutilibus quæstionibus præcisus Alchymiam nominemus, siue id nomen ex parte siue tota natum sit. Spero tibi de definitione ita satisfactum. Vale.

EPIST.

92      EPIST. CHYMICARVM  
EPIST. IX. DE ESSEN-  
TIÆ VOCABVLO.

*AD CLARISS. VIRVM D. ZACHA-  
riam Brendelium Ph. & Med. Profess.  
Ienensem.*

**S**CIO te philosophum eximium esse, nec  
scientiæ experientiæque medicæ instre-  
nuum ampliatiorem. Chymica verò studia  
excoluisti non contemnendè. Mireris ergo  
meam in te compellendo audaciam. Sed si  
confideres τὸ φιλόφρον καὶ φιλομαθέσις, admi-  
rationem pones, meæque ignosces impor-  
tunitati. Garrere tecum placet de Essentia  
chymica, quænam ea sit, & quid designet  
appellatio. Noui illa vestra philosophema-  
ta, περὶ οὐσίας, quod essentia seu substantia sit  
triplex; materia, forma & totum ex vtrisq;.   
Noui etiam τὸ λογικὸν καὶ μεταφυσικόν. Abstra-  
ctè non vagor neque phantasmatum & spe-  
cierum curat angor. Mitto illa τῆς γλώττης  
ἐρμηνεύματα quod essentia sit absolutum  
quid, τὸ εἶναι rei secundum se determinans,  
maximèque competens formæ, à qua sit o-  
mne rei esse, seu τὸ εἶναι τὸ πρῶτον : sub-  
stantia verò relata accidentibus, & non rarò  
subiectum designet; quodque hæc potius  
physica, καὶ ἐν ὕλῃ sit; illa ἐν ἀφαιρέσει pertineat-  
que ad Theologiam seu primam philoso-  
phiam aut etiam logicam. Nullam intendo  
litem Theologis, qui interdum etiam acci-  
dentia nominant substantias, vt fides est sub-  
stantia

stantia, quanquam Græcus loquatur con-  
 uenientius nomine ἐπιπόσειως. Multo minus  
 me ingero disputationibus de Essentia di-  
 uina, vnica & simplici, tribus hypostasibus  
 manifestata. Relinquo item substantiam  
 suam patribusfamilias, nec Ethicam aut ci-  
 uilem artem inuado. In foro chymico me  
 contineo. Hic quidnam sit Essentia, scire  
 desiderem. Quid perceperim ex aliis & le-  
 ctione acquisiuerim, tibi indicabo, tu iudex  
 eris. Vulgus chymicorum, seu potius impo-  
 storum & parachymicorum, Essentiæ no-  
 mine quiduis à se præparatum producit o-  
 stenditq; Aque destillate, olea, pulueres, sa-  
 les, & nescio quæ alia, imò & alterata solum  
 modo & transformata in aliud essentiæ vo-  
 cantur. Non ignoro etiam artificibus qui-  
 busdam, vt Andernaco, Zvvingero, & aliis  
 ita vsurpari vocem, veluti cum aurum pota-  
 bile, auri sulphur, Turbith solis; liquor per-  
 larum, sal & alia ipsis sunt essentiæ. Sed in  
 artis perpetuitate *ἡγοραχρήσις* non valent, vt  
 maximè in epistolis & aliis orationibus lo-  
 cum habeant. Quidam vesani putant se es-  
 sentias formales & specificas à rebus sepa-  
 rare posse; ita vt non amplius ad censum e-  
 lementorum pertineant, sed qualitatibus e-  
 lementaribus spoliatae transierint in cœle-  
 stium *ἀπορίων* naturam. Inde quinta natura  
 & essentia appellatur liquor ille è vino no-  
 bilissimus, à Lullio quidem & aliis ob puris-  
 simam

simam elaborationem, qua æmulatur natu-  
 ram cœlestē, essentia quinta, dictus, sed ab  
 aliis male ad somnium suum defendēdum,  
 ducta maleq; explicata. Reuera essentia vini  
 nō est; sed quēdam eius pars nobilissima ef-  
 ficacissimaq; artificiosa separatione elicitā.  
 Nec naturam elementorum exuit, cum ar-  
 deat, & calorem obtineat insignē cum sic-  
 citate ἐν δυνάμει. Quod afficitur ab elemen-  
 tis, id necesse est his homogeneous esse, &  
 tangi compatiq;. Quæ enim generibus dis-  
 sentiunt totis; non se tangunt mutuo. At es-  
 sentia chymicorum viribus elementorum  
 afficiuntur. Oleum plumbi & spiritus vi-  
 trioli mihi hac hyeme in solidam abierunt  
 glaciem vi frigoris. Eam resoluit calor. Oleū  
 succini & sulphuris, cum aliis suo congela-  
 tionis modo à frigore concreuerunt. Pa-  
 tiuntur à qualitatibus elementariis. Itaq; &  
 ab elementis. Quin nec fieri potest vt pro-  
 prietates specificæ & essentia veræ ab ele-  
 mentari materia & qualitatibus in ele-  
 mentaribus seiungantur. Portentosum ita-  
 que hoc est figmentum. Qui sapientius de  
 chymia statuunt, extractos succos eodem  
 indigitāt nomine. Sed Tabernæ-Montano  
 non satisfaciunt, quin nec arti, quæ certæ  
 rei certum iniungit, & infallibile vocabulū.  
 Mercurius, sal & sulphur inique ista nun-  
 cupantur nomenclatione. Qui balsamū esse  
 arbitrantur; non procul à vero discedunt,  
 nisi

nisi obseruatū esset, balsami nomine oleo-  
sam partem potius designari. Quæ ergo tā-  
dem est artificiosa essentia? Dicā quod sen-  
tio. Nosti essentiā potissimū id vocari, quod  
ex causis essentialibus cōsistit, quodq; pro-  
prietates rei omnes in se primo habet, non  
foris adhærētes, sed insistentes. Hinc euenit  
vt etiam se arguant mutuo quam arctissimo  
post causas essentialia & definitionē aliaq;  
quæ sunt essentia ipsa, nec essentiæ partes,  
consensu: nec possunt ab essentia separari  
virtutes propriæ. Hæc tibi sunt nota. Sed  
neq; hoc ignotum est, quod vt simplicis es-  
sentia simplex est; ita mistorū mista, quo pa-  
cto solemus de materiatis disputare. Chy-  
mia potissimū in concretis seu mistis occu-  
patur. Pura enim simplicia nō egent præpa-  
ratione chymica, cū nihil habeāt heteroge-  
neū. Si quid adheret; id facili artificio pote st  
tolli, veluti cum aër ex vaporū mistura, quæ  
secū vehit pulueres atomos impurior red-  
ditus, depuratur, suæq; restituitur simplici-  
tati. Si mistorū essentia est mista; non cōsta-  
bit ex vno elemēto. Itaq; neq; sulphur chy-  
micorum essentia est, neq; sal, neque Mer-  
curius, neq; aqua stillaticia, neq; calx, quan-  
quā non negē essentias ipsas talibus formis  
per artem posse donari, vt sit essentia in for-  
ma olei, pulueris, aquæ, &c. Quin & si in  
essentia extracta & depurata nō sunt omnia  
ea, quæ in toto; essentia integra nō est. Nosti  
solu

solutione partium solui crasin vt que ex mi-  
 stura resultat. Crasis est forma misti qua mi-  
 stum. Ex hac pendent virtutes. Itaq; & quid  
 essentia reuera sit vides, & qua arte præpa-  
 randa, quomodoq; spectanda. Si resoluitur  
 totum: certe partes seorsim purgatae vires  
 & qualitates suas ita debent retinere, vt post  
 coniunctionem, seu vnionem, (nam soluta  
 iterum sunt ad vnum integrum coagulanda)  
 emergat prior mistura secundum substan-  
 tiam quidem eadem, at viribus aucta, & ad  
 usum promptior reddita. Si ars nequit ita  
 coniungere denuò; essentias certe non eli-  
 cit; sed potius perdit, & ex illis aliud gignit  
 priori analogum. Essentia magnetis longe  
 validius debebat attrahere ferrum, magne-  
 tis lapide. Si hoc non præstat; ne voces es-  
 sentiam. Si natura ipsa per se præstitit essen-  
 tiam mundissimam: facile intelligis non es-  
 se periclitandum in solutione. Tunc autem  
 de solutione consilium ineundum est, cum  
 impuritas inest propter partes ante mistio-  
 nem coactas. Si verò non inest propter has;  
 sed foris extra radicem, seu non radicaliter  
 quid adhæret; satis est hoc tollere absque  
 solutione. Vides, quàm difficilis res sit es-  
 sentiarum artificiosus apparatus, cum tamẽ  
 Paracelsicus grex sibi omnia somniet facili-  
 ma, & exploratissima. Moneo tamen, artifi-  
 ces hanc ἀκρίβειαν non semper spectare. Nã  
 essentiam etiam hanc vocant, quam ex re-  
 soluto

soluto integro post repurgatas partes iterumq; coniunctas & vnitas effecerunt, licet nō omnes obtineat vires specificas, imo nō raro eas, quæ nunquã in integro fuerūt obseruate, quanquã hoc indicio est vetus peruisse, nouū verò exortū esse. Ita ex cynamomo proliciunt prius aquã; deinde oleum, tandem purissimã terræ partem seu salem. Coniuncturi hæc denuo; potant salē oleo, donec imbiberit. Aquã separato phlegmate inutili, cum sit paucissimę quantitatis ultimo, vel etiã cum oleo simul ingerūt; & sic coagulant in substantiã seu liquidam seu solidam pro libitu. Hæc vires cynamomi retinet omnes; proprietatesq; ex mistione reseruat cunctas. Potissima vis est in balsamo seu oleo. Vnde hoc κατ' ἐξοχὴν in plerisq; nomine substantię accipitur. Nosti enim in tali humore radicari quasi fundamentum essentiæ & virium essentię comitū. Vnde & radicalis pinguedo vocatur. Aqua propria raro separatur ab externa, quę macerationis gratia est affusa; tum quia pene sunt inseparabiles, vt cum duos Mercurios confundis: tum quia parum obtinet illa efficaciam, oleumq; compensat satis vim eius. Hoc student, vt menstruum separationis sit virtute conforme. Vnde ad similes vsus, vbi requiritur vis moderata, postea in medendo adhibetur. Sed hæc nimis prolixè. Tu considera & iudica. Vale.

EPIST. X. DE PRIMO  
M O E N T E.

AD CLARISS. VIRVM ZACHARIA-  
riam Brendelium D. M. & Pro-  
fess. Ienensem.

LÆTOR tua amicitia, mi Brendeli, ma-  
gnopere. Cotem nactus sum. Tua in-  
dustria meum acuetur ingenium. Quærere  
mihi videris cum istam putem esse essentiã,  
quidnam primum ens vocem. Conquereris  
etiam de vocum obscuritate, qua non illu-  
strata non cognituri sint tyrones meã men-  
tem. Multa me differere de Mercurio, sul-  
phure, sale, menstruo & aliis dicis, quæ non  
videantur vulgaribus consentire. Itane sit  
mutanda lingua, vt in latinitate educatus  
non possit intelligere loquẽtem latinè? Ni-  
mis grandem mihi vna opera intrudis bo-  
lum. Loquar hac epistola de primo ente. A-  
lia occasione tyrones accipient de reliquis.  
Essentia vnde Grãmaticis dicta sit, & quid-  
nam tum parachymicis tum chymicis con-  
notet aduertisti. Addo, quod eius gratia &  
vi significandi etiam vsurpetur interdum  
vox essatus, & essentificatus, essentialis &  
similes. Essatum explicui in arte essata, quæ  
de essentiis eliciendis præcipit. Cum vsur-  
patur de re quadam, vt vino essato, nihil a-  
liud designat quam ad essentiam redactum:  
interdum etiam liquorem rerum essentiis  
præ-

prægnantē: veluti, quinta vini essentia vocari potest vinum essentificatum vel essatū, (licet barbarè): Cum infunduntur herbæ, vel aliæ res, è quibus succum quendam substantialem euocat, item dicitur, præsertim à Paracelso, essatum; alij à nomine infusi appellant vinum Melissatum, Borriginatum, cinamomifatum, &c. fingentes vocabula pro libitu ex libertate disciplinæ chymicæ. Licebat & eundem humorem essentiis alias extractis temperatum iisdem adiectis, honorare. Ens autem quid philosophicè sit, non es ignarus. Prima logicorum entia sunt genera summa. Aliàs quod in vnaquaque arte primum est, aut in quouis genere. Vocatur & materia prima ens primum. Genus enim maximè subiectum & materiam notat. In metaphysicis primū entium immobile est, & in physicis primum mouens immobile. Aliàs etiam prima substantia Deus vocatur. Quidam vetustus auctor aquam primi entis vocat Lullij ex vino essentiam quintam odoratissimam, & penè fabulosam millies destillatā, circulatamq; . Vim eius inquit esse ad cōseruandam naturam. Paracelsus nihil ferè nisi quod vulgus extractū appellat, isto indicat nomine. Herbas redigit tundēdo in pultē. Putrefacit per mensem calore equini ventris. Auget calorem secūdò vsq; ad arenā. Segregat purū ab impuro, seu traicit per colū & feces tollit.

*2*  
*quintaes*  
*5. vini*  
*fabulosa*  
*sa*

Quod exceptū ex colato est in clauso vitro cum soluto sale per mensem apricat. Quod in fundo subsedit, primum ens herbarū infusarum est. Vulgò negligitur apricatio; sed post colaturam destillatione segregatur spiritus. Eodem modo gemmarum calcinatarum entia conficit prima, nempe vt crasso segregato, per colaturam simplicissimus seu potius subtilissimus puluis in vitro per quietem secedat ad fundum; alij essentiam vocāt & ita attenuant, vt per alembicum cum liquore exeat. Liquorem postea in balneo moderatissimo separant. Sed hæc res in artis perpetuitate aliud acquirit nomen. Nec satis dignus autor est Paracelsus, cui soli in scientia credas. Hæc de primo ente. Si quid certius comperero, faxim ne te lateat. Vale.

EPIST. XI. DE ENTE  
SIMPLICITER.

*AD CLARISS. VIRVM D. ZACHARIAM Brendelium Med. & Phil. Iena Professorem.*

**N**OVĪ verò istud, mi Brendeli, quod de Entis simpliciter significatu ex chymicis penetralibus promis. Vocant ens formalem cuiusque essentiam, specificis armatam virtutibus, quæ elementorum simplicibus qualitatibus inesse non deprehenduntur, imo si exactius rem æstimes, negāt quicquam elementare cōiunctum. Grande hoc est,

est, & ad impudentiam vsque assurgens postulatum. Nam ipse nosti per artem generarum summa non excedi, esseque aliquod vltimum. Omne corruptū transit in analogum. Si integrū fuit elementare; quod inde exiit, cœleste per se, nisi cōparatione quodāmodo, nō est. Arguit id corruptionis potentia. Quicquid enim elementarē respicit naturam, trāsmutari etiā porrò potest, materia nunquā exuente contrarij appetitū in elementarium genere, quandiu futurus est hic mūdi vultus. Si qui itaq; ens chymicum proponunt tale, vt ab omni absolutum elementari cōtagio, per artē in cœlestem trāsmigrauerit naturā, falluntur, & ambitiosis versuteq; confictis mendacijs potius operū suorū emtores admiratoresq; quērunt, quā veritatis illustrationē. Qui verò docēdi gratia & quid diuersum à maculis impuritatibusq; elementariis ostendendi animo ita vtūtur vocabulis, explicatione verò nihil intelligūt aliud, quā quod res est; illis debetur venia propter disciplinarū & artificū libertatē. Quandoq; ita ens appellatur chymicum, rem quandā materiata accipiemus, quā, cum natura nō sine superfluis alienisq; & multū impuritatis afferētibus, si vsum in sanitate cōseruanda recuperādaq; per medicinā (Nam alio nature seu nascēdi fine nihil est superfluū, quod perpetuo coniunctū deprehēditur) spectes, produxerit, chymia

*Puritas ele-  
mentorum.*

eò deduxit puritatis, nobilitatisq; vt cū cœ-  
lestibus possit cōcertare. Hæc nō est omnis  
qualitatis elementaris expers, sed saltem ad  
moderationem perducta eam, vt potius vi-  
res substātiales, quæ crasin insitam sequun-  
tur, in operatione deprehendantur, quam  
calor aut frigus & reliqua. Est inter philoso-  
phos quædã contentio de elemētorum na-  
tura, vt hæc per se est, absq; passionibus ex-  
ternis & mistura; quin & de mistorū quo-  
rundam conditione. Aiunt quidam omne  
elementum omneq; mistum in radice suæ  
substantię tam esse purum, vt pelluceat, nisi  
comminutione in puluerem definiatur seu  
terminos accipiat, sed continuitatem ser-  
uet suam. Hoc vultu quam maximè accedi-  
tur ad naturam cœli puri. Itaq; & nobiliora  
elementa nō vacant perspicuitate, & in ipsis  
mistis, quodcunq; tale ratione integritatis  
naturalis, eò æstimatur plerunq; pretiosius.  
Iam autē entia chymica cum depurata sunt,  
cōtinuitate sua penè omnia tráslucent. Hoc  
ipso luminis cœliq; emulantur conditionē.  
Nō absurdè itaq; tum in se inter elemētata  
pro nobilissimis habentur, tum foris cum  
cœlo aliquid cōmune habere existimantur.  
Sed tu me dices patrocinandī gratia hæc  
protulisse nō ignorantem in mistis plurima  
esse nobilitatis absolutæ, vt & in cœlo astra,  
quæ tamen non sunt diaphana. Ego tibi  
istud lubens cōcesserim, si pro ingenio tuo  
aliquo

aliquo melucello velis ditare. Velim enim ex te scire an non terra tunc magis sit suæ naturæ cum pellucet; & an non aurum præstantius sit cum opaci nihil habet. Astra certè ob vsum mortalium sunt coacta. Primæuum lumen, ex quo sunt addensatione confecta, fuit pellucidum, quod ego ex conditione prima & radiis solaribus lunaribusque in perspicuo purissimo firmiter concludo. Quod ex accidente est, aut sine seruili factum, proprietatem substantiæ in se non labefactat. An non tu putas omnia fore pellucida in altero mundo? Utinam saltem pectus hominum hîc persplenderet, quo possemus in abdita cordis penetrare, & versutias deprehendere. Sed hæc oblectamenti gratia obiter tanquam sales ad epistolam condiendam aspersi, ne ad te perueniat mucida putidaque. Cæterum ens chymicum non procul distat ab essentia. Aliquando enim alterum pro altero ponitur. Sed vt philosophus in categoriis suis ente fuit vsus; ita velim in chymia idem vsurpari vocabulum, vt designet latissimo ambitu quoduis artis opus seu *ποίημα*, cum essentia rectè dicatur de his quæ materia formaque vnitis & specificis proprietatibus armatis secundum totam mixti substantiam, nulla subtracta parte, sunt absoluta. Vocabitur itaque ens chelidonix tum tota substantia, tum quæuis

2  
 pars huius ; essentia verò totum duntaxat  
 chymicè præparatū nullo omisso , quod ad  
 integritatem pertineat ita vt contineat sa-  
 lem, sulphur, & aquas simul. Ita se habent  
 & generum entia. Nam est ens alimenti; est  
 ens veneni; ens alexipharmacii; ens morbo-  
 rum & reliqua. Non ignoro quod aliquan-  
 do tenuius quid designetur per essentiaē vo-  
 cē, quodq; contra ac ego scripsi, soleat sumi  
 pro quavis seu parte seu toto operis chymi-  
 ci; ens verò puram putam substantiam cum  
 proprietatibus significet , & in generibus  
 comprehendat τὸ εἶδος καὶ αὐτὸ, quo pacto  
 solent definitiones perfectissimæ ex genere  
 & forma solis fieri : veluti; ens alimenti, est  
 absolutè substātia primū & per se nutriens,  
 sine omnibus adiunctis, quæ natura tanquā  
 superflua excernere solet : Ens morbi, ipsa  
 eius Galeno vocata essentia : sed neque hoc  
 ignoro, quod vulgaris iste vsus sit erroneus,  
 nihilque habeat certi. Ego velim ad philo-  
 sophorum placita respici potius, in quorum  
 explicatione ὡς ἐπὶ πλείστον ens communius  
 quid est, quam essentia seu substantia. Si qui  
 ens in chymia dicunt pro essentia; eos per  
 synecdochen καὶ ἐξοχὴν loqui crediderim.  
 Sed quid tu de ente morbi à Paracelsicis de-  
 scripto iudicas? Potestne id explicari per  
 Galenicam ὑπόστασιν? Fingunt illi substantiam  
 quandam separabilem intra nos existētem,  
 quæ constet materia physica formaq;. Vnde  
 dicunt

1131  
 Ens morbi.

dicunt febrim expui posse. At Galeno morbus constitutio præter naturam inseparabilis est, nec substantia sed accidēs, cuius proprium est non εἶναι sed ἐνεῖναι. Itaque cum morbi definiuntur Galeno: formaliter potius quam materialiter explicantur, materię locum obtinente genere & subiecto, vt febris est calor præter naturam in corde; non autem febris est bilis inflammata. Si molliter tractandus esset paracellus, pro stultitia sua diceretur forte causam externā aut subiectum quoddam pro substantia materiali posuisse, sed ni fallor, tu ita expuentem febres ad coruos ablegabis. Ens veneni Galeno est ὅλη ὁσίη αὐτῆ. Etiam hoc separant à corpore parachymici, dicentes in Arsenico aliud esse essentiam arsenici, aliud ens veneni, perinde ac si diceres in homine aliud esse ens hominis seu essentiam, aliud ens animalis. Nam ita comparatio est. Arsenici genus ponitur venenum. Habet autem id insuper suam formam sicut logici dicunt in specie plus esse quam in genere. Si logicè loquerentur; ferendi essent. Reuera enim alia ratio est animalis, alia hominis. Sed detertius id est, quod prætendunt se posse ista separare, & ens veneni Arsenico subtrahere, manente nihilominus arsenico, & ita subtrahere non vt pereat planè illius ratio, sed in peculiari restet subiecto, non aliter ac si ex napello succum virulentum ita edu-

*Ens Veneni.*

cas, vt reliquiae nihil retineant veneni. Vbi vero crasis rei? Arsenicum, napellum & similia toto genere & substantia venena esse pronunciant sapientes. Nam pernicies ex mixturae dependet proprietate, nec potest ea tolli nisi perdita dissipataque crasi, quae est forma misti, vt mistum. At forma destructa, res perit. Itaque ens veneni vera ab arsenico non poterit abstrahi, quin desinat arsenicum esse, & non nisi æquiuoca ratione τὰ λείψανα retineant nomen. Nec crases sunt separabiles. Itaque dementiae proximum est, quod putant se posse ab Arsenico auferre ens veneni, si hoc illi inest per crasin. Occurres mihi Erasticis epicherematis, quibus confici solet, Rhabarbarum non esse nisi τὸ ὅλον. Sed ego me contineo in foro chymico, dicoque si ens veneni arsenicalis separabile est, id ita segregari sicut à crassis corpulentisque partibus succus, in quo nihilominus restat crasis, cuius gratia extractum vocatur essentia; id autem quod restat inde, caput mortuum & fex non autem arsenicum. Quod si vagantur in generum separatione, putantque ἄμικτος ens veneni ab arsenico tolli, non autem ens veneni arsenicalis; stultitiae eos confecrem. Eadem sententia est de ente Bezoardico. Corollarii loco peto ex te, vt mihi explices iudicium controuersiae horum, qui venenum substantiane sit an accidens, inter se disce-

disceptant: veluti sitne scorpio venenum, an aliquid accidentarium in ipso. Intellego autem scorpionem ea ratione, qua solemus Zingiber appellare in pharmacopolio. Expedies simul possitne dici scorpio, si vim ex crasi perdidit; sicut an sit magnes primum, cum non amplius trahit ferrum nec obseruat lineam mundanam. Ego inclino ad negantes; & si mihi obiiciunt vim saltem, ostenduntque residuum corpus; crasin, à qua res est id quod est, demonstrari peto. Non enim si corporis continuitas à vi specifica perdita manet, crasin restare necesse est. Hæc enim est ratio mixturæ interna. Sed non exonerandus nimium. Vale, & te mihi beneuolum præbe.

EPIST. XII. DE CON-  
stitutione artis chymicæ.

*AD VIRVM ORNATISS. D. ZACHARIAM Brendelium Phil. Med. & Professorem Ienensem.*

**A**Egyptios olim cum aliis hominibus de vetustate gentis & primatu originis contendisse, & Psammiethici regis leuiculo argumento Phrygibus, quod horum lingua Beccus, quam vocem inclusi infantes impetu naturæ spontaneo citra disciplinam, ediderant primam, panem designaret; ea autem putaretur gens prima, & quasi sponte naturæ facta, cuius lingua esset solius naturæ

turæ opus, quasi non *δύαμιον* tantum, sed  
 & actum loquendi, sicut Socratis testimo-  
 nio sapiendi sciendique *ἐπέχειαν*, ipsa pro-  
 duceret in generaretque, cessisse, autor est  
 Herodotus. Sed illam litem diuina pridem  
 soluerunt oracula, Chaldæis & Babylonis,  
 seu quod in eorum terra Adamus sit pri-  
 mum conditus, seu quod duce primum E-  
 nocho ex Caino genito, postea Nimrodo  
 prima ibi extiterit Respublica, & imperiū,  
 dignitatem istam attribuentia. Sicut autem  
 autoritate illa contētio originis primæ sub-  
 lata est; ita & altera, qua de artium inuento-  
 ribus decertatur. Idem enim locus qui pri-  
 mam Rempublicam vidit, vidit & artium  
 exercitiorumque tanquam vinculorum so-  
 cietatis humanæ & auxiliorum primordia.  
 Musicæ inuentum ad Iubalem refertur, sar-  
 toriæ ad Noëmam; Metallurgiæ ad Thu-  
 balcainum. Si me, Brendeli, interrogas de  
 chymia primo exortu, quid respondeam  
 aliud quam ante diluuium in orientali par-  
 te, occupata à Cainitis, cum metallurgia in-  
 genio Thubalcaini extitisse? Scientia enim  
 elaborandorum metallorum, quicquid ha-  
 bet operum præstantiorum, id sibi vendi-  
 cavit chymia, quanquam vt fieri initio so-  
 let, non ita primitus nominata, sed post in-  
 crementa culturamque seculis posteriori-  
 bus. Est autem verisimile ex Cainitarum re-  
 gione ad Setheos peruenisse inuētum. Vn-  
 de in

2

2

2

2

pipentiy  
 chymia  
 ante dilu-  
 uuiy

2

de in possessione horum postea fuit solum, illis diluuiio ad internecionem extinctis. A diluuiio cum tribus Noei filiis iterum diuideretur orbis, alia fuit orta dubitatio, ad quodnam principium seu quem propagatorem primum tum aliæ artes, tum etiam chymia sit reuocanda. Platonici, vt videtur, Ægyptiorum narrationibus admoniti, Prometheum illū fabulosum nomināt, qui hominibus stultitia & temeritate Epimethei omni ornamento auxilioque vacuis ignem artificiosum ex Vulcanica, quæ vnà cōprehendit Metallurgian, & sapientiam, ciuilemque consuetudinem ex Mineruæ templo & rota solis raptam donauerit, atque ita sufficientibus eos ad colendam humanitatem instruxerit adminiculis. Horum autem sententia aptè congruit cum historia. Nam Vulcanus ille & Minerva, qui alii sunt præter Thubalcainum & Noëmam? Hi officinam instruxerunt in Orientali plaga, vbi solis calor insignis, & vbi Vr seu ignis colebatur pro Deo. Inde Prometheus, qui Iapeti filius, aut ipse Iapetus fuisse creditur, disciplinam petiuit, postque diluuium posteris commendauit. His resistunt alij. Omnem enim artis inuentionem referunt ad Chameos, quibus obuēnit sorte plaga australis cum Ægypto. Prometheum quoque Ægyptium fuisse tradunt, qui in Orientem profectus, vbi imperium habebant Nimrodei,

item

✓  
 parte  
 huius  
 aqua in  
 experit  
 chymia  
 a

✓

✓

✓

item ex Chami gente, quæ suã regionẽ per vim subtracta semitis parte orientis ampliauerat, artificia inde detulerit. Ex Ægypto etiam oriundus fuit Hermes, qui tempore Galeni quoque fuit notus, & Abrahæ fuisse coætaneus traditur. Sed hæc conciliare dissensionẽ facile est. Palàm enim est patriam artium primam vt & imperii fuisse Babylo- niã seu Chaldæam. Huic & prima debetur inuentio autore Bubalcaino, & post diluuium prima cultura vtpote hærente adhuc metallorum memoria, ob quæ Nimrodus Ægypto egressus potissimum eas terras petiuit, & materia artis denuo effossa artem exerceri iussit. Solêt enim artifices eo confluere, vbi copia est vtẽdi artificii, sicut Iberi fossores in Hispaniam & Mauritaniam ob id transierunt. In Ægypto nondum apertis specubus metallorum, nondum tunc fuit vsus artis. sed postea occasione sese ostendente, & inuentis metallis, ex oriente apparandi scientia per Prometheum fuit petita; & tunc quasi homines inciperent nasci, inque formam Reipubl. & imperii ornatorem redigi, diuites venæ allicientes multitudinem & adminicula suppeditantes, ansam fabulæ de Prometheo & Epimetheo præbuerunt. Inde autem iterum ad Caucasum in Asiã missus idem artifex, venas scrutatus est plures tanto cum feruore, vt etiam dictus fuerit alligatus in pœnam furti,

*Historica  
explicatio  
Promethei.*

furti, illi monti fuisse, ita ut aquila addita,  
 hoc est, argentum viuum vel hydrargyrus,  
 quæ designantur voce aquilæ, potissimum  
 chymicis vsurpata in lapidis mysterio, eius  
 absumpserit immortale, subindeque rena-  
 scens cor. Quis dubitet, cum & Hermes  
 chymicæ transmutationis parës secundum  
 vulgi famam, in Ægypto fuerit, & aquilam  
 chymicâ summo studio excoluerit, in eandem  
 curam in Asia in officiis Caucaſi incum-  
 bentem prometheum cor sibi suum maceraſ-  
 se? Quicquid ergo de chymia metallica sci-  
 uit Ægyptus, quicquid partes Septentriona-  
 les, id totum oriens produxit, primis inuēto-  
 ribus Cainitis ante diluuium; primis autem à di-  
 luuio restauratoribus propagatoribusque; Cha-  
 mæis. Sed quorsum tandem ista dices? Autores  
 audio non sat castos. Nota. n. impietas Caini  
 est: nota Chamæi & Nimrodi. Ab his, subsi-  
 dio metallorum omne ferrius ortum est, & quic-  
 quid malorum ex metallis & aurificio orbis  
 passusque est & patitur, ad illos redit principes,  
 ut sit digna seminario planta. Verum ego, mi  
 Brendeli, istud non curo, nec quæ boni malive  
 autores extiterint in præsens quaero. Illud  
 vehementer admiror, quod tantis mundi  
 tam vetusti studiis quaesita accersitaque chy-  
 mia, nondum ita sit exculta, ut à nobis le-  
 gitima artis forma comprehensa, & axio-  
 matis necessariis, æternis primis verisque  
 ita exposita, quemadmodum in demōstra-  
 tiuis

tiuis scientiis fieri consuevit, legatur. Excepta Theologia, nulla est ars vetustior fabрили, hoc est, metallorum fodiendorum, & excoquendorum scientia, quæ simul initium fabricæ ferrariæ & alijs præbuit. Quis ergo secula occupauit torpor, vt hac sola neglecta, reliquas tantopere arripuerint, suoque ornarint cultu? An non quod optimum diuinissimumque est, contentissimis petitur studijs, & elaboratur præstantissimè? Sed non est chymia instar aliarum artium. Hæ sunt vulgo commissæ & ab eo ideo arreptæ quia captui simplici viciniore. Chymia abstrusæ & inuentionis est & exercitij, excepta parte abiectione, quæ ruditer tractat metalla. Itaque in abditijs philosophorum est retenta, & ob difficultatem etiam ab externis neglecta. Autores & propagatores ipsi non tam vt præceptis comprehenderent scientificis artem studuerunt, quam vt tectis mysticisque eloquijs operationem adumbrarent, indeque sibi diuinitatis cuiusdam admirationem conciliarent. Potest & hæc omissæ informationis causa esse, quod nondum tota fuerit inuenta, aut sollicitè culta. Nam priscorum monumenta duntaxat mineralium doctrinam comprehendunt, & in transmutatione plurimum absumunt operæ. An bellis & alio infortunio perierunt libri? Recentiore ætate Geberus de Alchymia plurima exhibuit præcepta